
ZAJÍMAVOSTI 
1 0  NUKLEÁRNI 

DETEKTIVOVÉ 
1 2  JAPONSKÉ SUSHI
3 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
5 0  JÍZDA PRO RŮŽE 

5 6  SVĚT DESKOVÝCH HER 

5 6  SLUNCE A SEX

SVET A LIDÉ
2 2  LUXUS NA KOLEJÍCH 

4 6  ŠŤASTNÉ KRÁLOVSTVÍ 
51 LIBANONŠTÍ

HOMOSEXUÁLOVÉ MÍŘÍ 
KE SVOBODĚ

5 6  DĚTI TŘETÍ KULTURY

VĚDA A TECHNIKA
2 8  SUPRAVODIVOST 

A VLAKY
4 4  JAK DLOUHO VYDRŽÍ?

VESMÍR
1 6  ZÁCHRANA PRO HUBBLE 

5 8  JAK VZNIKL MĚSÍC

MÝTY A ZÁHADY
2 4  TAJEMNÝ KRÁL ARTUŠ

UNESCO
4  NEJMENŠÍSTÁT SVĚTA

PŘÍRODA
3 2  VELMI ODOLNÝ HMYZ

PSYCHOLOGIE
3 8  VYMÝVÁNÍ MOZKŮ 
4 4  VADÍ ROZDÍLY?
6 0  OVLIVŇUJE NÁS JMÉNO

HISTORIE
2 0  NEJVĚTŠÍ VOJEVŮDCI 

MINULOSTI
3 6  PICASSO A STALIN 

5 2  Z DĚJIN PÍSMA

ARCHEOLOGIE
4 4  HOVORY S BOHY?

ZDRAVÍ
2 7  ARTRÓZA 

4 0  NEKONEČNÝ BOJ

SPORT
61 NESTRANNÍ, ČI ZAUJATÍ?

(4 )

NEJMENŠÍ STÁT 
SVĚTA
Rozkládá se uprostřed Říma 
na necelých čtyřiačtyřiceti 
hektarech, ale velkým 
zemím se vyrovná 
historickým významem 
i vlivem na mezinárodní 
politiku. Vatikán, duchovní 
centrum římskokatolické 
církve. V roce 1984 byl 
zapsán na Seznam 
světového dědictví 
UNESCO. Je to jediný 
případ, kdy na tento seznam 
byl zapsán celý stát.

LUXUS NA KOLEJÍCH
Jak nejlépe strávit dovolenou v jižní 
Africe? Na kolejích, v kabině luxus
ního parního vlaku Rovos Rail. Jde 
o zrestaurované vagony z dvacá
tých a třicátých let minulého století, 
které původně sloužily к přepravě 
královské rodiny nebo vysoce po
stavených úředníků. Nostalgické jíz
dy tímto vlakem každoročně přilá
kají množství turistů.

(24) TAJEMNÝ 
KRÁL ARTUŠ
Poutá pozornost historiků, 
je vděčným tématem filmařů. 
Legenda o králi Artušovi, 
rytířích kulatého stolu 
a o hledání svátého grálu 
má své obdivovatele 
i po patnácti stoletích.

(12) JAPONSKÉ SUSHI
Sushi je klasickým japonským jídlem 
s tisíciletou tradicí. První zprávy o něm 
pocházejí ze 7. století, kdy se vlivem 
buddhizmu omezila konzumace masa. 
Pro přípravu sushi se užívají především 
ryby. Každá část Japonska si vytvořila 
své místní speciality sushi.



(46) ŠŤASTNÉ KRÁLOVSTVÍ
Bhútánské království v klínu Himálaje s panenskou přírodou, 
starobylými kláštery a moudrým vládcem je malým zázrakem. 
Panovník zavedl pro každého Bhútánce povinnost usilovat 
o dosažení hrubého národního štěstí.

(32) VELMI 
ODOLNÝ HMYZ
Žili na naší planetě o stovky mili
onů let dříve než člověk a dá se 
předpokládat, že ho přežijí. Švábi. 
V současné době je jich známo na 
čtyři tisíce druhů. Zhruba jedno 
procento z nich se specializovalo 
na soužití s člověkem.

Z DĚJIN 
PÍSMA
Největší vynález 
v dějinách lidstva, 
díky němuž se 
prehistorie změnila 
v historii. Tak bývá 
označováno písmo.
Byly к němu používány 
skalní stěny, kameny, 
kosti, stromová kůra, želví 
krunýře, hliněné tabulky, 
papyry, pergamen, hedvábí, papír a nejnověji 
počítačové obrazovky, diskety či CD-ROM.

(27) ARTRÓZA
Artróza se v poslední době 
stala doslova společen
ským tématem. Ještě před 
nedávném se definovala 
jako prosté degenerativní 
onemocnění kloubní chru
pavky. Dnes už se hovoří 
o kompletním kloubním 
onemocnění, kdy je kromě 
chrupavky postižena i kost 
pod chrupavkou, kloubní 
vazy, šlachy, svaly a další 
části těla.

* JAK VZNIKL MĚSÍC7 %
è Bez Měsíce si těžko umíme představit 

pozemský život. Příliv a odliv 
způsobený jeho gravitační 

Щ silou zřejmě ovlivn ily přechod 
щ života z vody na souš. Podle 

^  nejpravděpodobnější teorie 
^  vznikl Měsíc po srážce 

I  m m  Země s neobvykle velkým 
*  % vesmírným tělesem.

^  *

f  . t

Ш
MEDIÁLNÍ
PARTNER


